2025届毕业生一次性求职补贴政策解答

一、补贴对象与范围

按照不同的申请类别需要上传的材料不同，请按系统提示上传。上传的图片材料要清晰，没有实质文字或数字内容的证件封皮等图片不必上传。

1.低保家庭：

（1）本人是低保对象，所需上传材料：低保证、户口本本人页；

（2）父母是低保对象，并且本人与父母在一个户口本上，所需上传材料：低保证、户口本首页、户主页、本人页；

（3）父母是低保对象，并且本人与父母不在一个户口本上，所需上传材料：低保证、户口本首页、户主页、本人页、赡养（抚养）关系证明（由户籍管理机构（派出所）出具并加盖公章的证明文件）；

（4）（外）祖父母是低保对象，父母双亡，并且本人与（外）祖父母在一个户口本上，所需上传材料：低保证、户口本首页、户主页、本人页、赡养（抚养）关系证明；

（5）（外）祖父母是低保对象，父母健在，不符合申报条件；

（6）（兄、弟、姐、妹）是低保对象，父母健在，不符合申报条件；

（7）公婆是低保对象，同在一个户口本上，不符合申报条件。

2.残疾毕业生：毕业生本人的残疾人证；
3.国家助学贷款：正在享受国家助学贷款资助（2023-2024学年国家助学贷款合同）；

所需上传材料：贷款合同或者助贷系统截图（截图中需清楚地显示贷款人姓名、贷款年份2023-2024学年合同、合同编号）；

4.零就业家庭：豫籍毕业生经常驻地乡镇（街道）、社区基层服务平台认定的零就业家庭，其家庭成员与毕业生有法定赡养、扶养、抚养关系（非豫籍毕业生需提供户口所在地零就业家庭证明）

①系统核对存在：上传零就业家庭成员信息页面+户口本户主页+户口本本人页即可；
②系统核对不存在：上传驻地乡镇（街道）、社区基层服务站加盖公章的零就业家庭成员信息页面或相关职能部门盖章的证明材料+户口本户主页+户口本本人页。
5.建档立卡脱贫家庭：经县级农业农村部门认定的建档立卡脱贫家庭，其家庭成员与毕业生有法定赡养、扶养、抚养关系

①系统核对存在：上传建档立卡脱贫家庭成员信息图片+户口本户主页+户口本本人页即可；
②系统核对不存在：上传加盖公章的建档立卡脱贫家庭成员信息页面或相关职能部门盖章的证明材料+户口本户主页+户口本本人页。

6.特困人员：县级以上政府批准的除了以上几类以外的贫困家庭（ 含孤儿），所需上传材料：县级民政部门出具证明材料。

二、补贴申报系统中遇到的问题解答如下

1.符合多种申请类别，可以多次申请吗？

解答：不可以，只能填报一种困难类别。若同时符合“获得国家助学贷款”及其他类别，建议申请“获得国家助学贷款”类别，并按“获得国家助学贷款”类别上传支撑材料。

2.准备升学的同学可以申请吗？

解答：不提倡但暂未禁止，请尽可能确定自己求职创业意愿或是继续升学的意愿，申请过程中有个人诚信承诺。例如本升研，该生只能按毕业生申请一次，就是本科毕业已申请，研究生毕业就不可以再申请（重复申报，将记录学籍档案）。

3.为什么网站提示有误进不去或卡在空白页面？

解答：兼容性问题，可以使用谷歌浏览器或360极速模式再试试，或者联系技术老师：0371-69690203。

4.公安认证失败怎么办？

解答：可以使用高级认证（支付宝认证），认证注册请联系技术老师：0371-69690203。

5.登录系统显示“账户已被冻结”。

解答：24小时后自动解锁，请联系技术老师：0371-69690203。

6.常驻地区划选择哪里？

解答：这个字段对本次申请没有影响。但建议选择学校所在地，即河南省新乡市（牧野区建设东路、红旗区华兰大道、平原路等）。

7.补贴申报系统中照片及学籍证明材料上传的要求。

解答：上传近期本人证件照。禁止上传艺术照片或模糊照片或不上传照片，以免影响系统审核表打印（明知上传要求仍提交不符材料（如艺术照），审核环节将不通过该申请）。学籍证明材料需上传有效期内的学生证或学信网学籍截图；

8.补贴申报系统中填写生源地的填写。

解答：只需在空格处选择生源地即可，不需要自己手动填写，选择时请看清楚自己的生源地。不要省内生源地选择省外生源地的错误，将影响审核流程及材料的准备，给自己造成麻烦。

9.补贴申报系统中低保证没有编号的正确填写。

解答：填写低保持证人身份证号即可。

10.补贴申报系统中信息随便填写可以？

解答：不可以，每一栏信息如实填写（特别是学号、身份证号）填写错误将影响系统比对及审核流程（审核环节将不通过该申请）。

11.补贴申报系统中随意填报收款信息可以？

解答：不可以，禁止填写支付宝账号或其他形式的收款信息（明知填报要求仍提交除社保卡外的其他收款信息，审核环节将不通过该申请）。
12.补贴申报系统中抓取的社保卡号

解答：一定是本人的不允许修改，找到后带着身份证、社保卡，去卡面标记的银行办理激活金融账户即可，找不到去补卡（不要跨行补卡），也不影响资金拨付。切记完善个人银行卡信息，本人上报时认真核对卡号、姓名，需与身份证上一致，否则系统无法识别，影响发放。

13.省外社保卡可以申报吗？
解答：不可以申报，如果学生持有外省社保卡系统是抓取不到金融账户信息的，需办理河南省社保卡，并确保开通金融服务且处于激活状态。

14.不确定本人是否有系统中抓取的社保卡

解答：请登录政务网查询社保状态或微信公众号“河南社会保障卡”，进入“服务大厅”  点击社保状态查询—状态正常的都有社保卡

15.学生本人未持有社会保障卡，但通过“河南就业网上办事大厅”补贴申报系统申请困难毕业生求职创业补贴时，系统自动显示出社会保障卡银行账号信息，如何进行核实？

解答：请参照申请网站中《政策解答》中的社保卡问题解决，如有特殊情况可拨打“参保地区号+12333”电话咨询热线（如参保地为新乡市，拨打037312333），提供姓名、身份证号信息，请电话咨询服务人员协助核实补贴申报系统中显示的社会保障卡信息是否为本人的，主要信息是持卡状态和发卡银行。如确实是本人的，补贴资金将会顺利发放至社会保障卡中。学生可通过12333电话咨询热线查询发卡单位领回本人社保卡即可。

16.补贴申报系统中信息填写错误怎么办？

解答：提交之前可以进行修改；若已提交，可尝试撤回修改并再次提交。

